INDICADORES DE COYUNTURA ECONOMICA

INDICADORES

Fuente

Periodo del ultimo
dato

Variacion (en %)

s/ periodo
anterior

s/ igual
periodo
del afio
anterior

Actividad econémica

Crecimiento interanual PIB

Demanda interna
indice Comercio al por menor (ICM)
Matriculaciones de turismos (unidades)

Créditos al sector privado (millones euros)
Depoésitos del sector privado (millones euros)
Matriculaciones de vehiculos de carga (unid.)

Demanda externa
Exportaciones (millones euros)

Importaciones (millones euros)
Tasa de cobertura

Sectores productivos
Exportaciones agricolas (millones)

Consumo de energia eléctrica industria (MWh)

indice de Produccién Industrial

indice de Precios Industriales

indice de Cifra de Negocios Industria
indice Entrada de Pedidos Industria
Exportaciones industriales (millones euros)

N2 pernoctaciones en hoteles. Total
Espafioles
Extranjeros

Personal empleado. Ocupacion hotelera
Grado de ocupacion hotelera
indice cifra de neg. sector serv. pr. Corrientes
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Il Trim 2018

Agosto 2018
Agosto 2018

Enero-Agosto 2018

| Trim 2018
| Trim 2018
Agosto 2018

Enero-Agosto 2018

Julio 2018
Enero-Julio 2018
Julio 2018
Enero-Julio 2018
Julio 2018
Enero-Julio 2018

Julio 2018
Enero-Julio 2018
Julio 2018
Enero-Julio 2018
Julio 2018
Agosto 2018
Julio 2018
Julio 2018
Julio 2018
Enero-Julio 2018
Agosto 2018
Agosto 2018
Agosto 2018
Agosto 2018
Agosto 2018
Agosto 2018
Julio 2018

2,8

112,1
10.774
127.298
107.477
101.231
1.373
12.444

2.533,0
18.334,2
2.270,6
16.257,5
111,6
112,8

247,3
2.784,0
642.379

4.271.446

111,7

105,6

119,1

125,1
2.257,1
15.550,4

1.041.983
661.812
380.171

19.436,0
78,9
126,2

7,2
31,5

-1,2
-1,0
-13,5

11,2

10,0
1,4

1,5
6,7
4,0

-1,8
38,3
12,7
3,8
8,1

-4,3
12,7

6,8
2,7
6,0
4,1
0,8
-1,5

9,7
2,5
-3,7
1,3
2,2
3,9
9,3
12,4
5,4
2,4
1,9
4,2
-1,8

-0,7
-2,0
5,3

Precios y costes laborales

Tasa interanual IPC

Inflacién subyacente

Coste laboral total por trabajador (euros)
Coste salarial total por trabajador (euros)

2
2
2
2

Agosto 2018
Agosto 2018
Il Trim 2018
Il Trim 2018

2,4
0,9
2.336,9
1.743,7

0,1
-0,1
5,0
6,5

0,9
-0,3
-0,1
-0,5



Sector publico (millones de euros y %)

Ingresos no financieros homogéneos 7 jun-18 5.674,35 23,36 6,94
Gastos no financieros homogéneos 7 jun-18 6.776,08 25,63 3,48
Recaudacion tributaria (acumulado desde ener 8 jul-18 7.760,82 47,68 6,20
Gasto sanitario (acumulado desde enero) 9 jun-18 1.286,49 19,96 3,10
Déficit/superavit publico 10 Il Trim 2018 -774,00 -1.118,42 -27,32
Déficit/superavit publico (% PIB) 10 Il Trim 2018 -0,68 -0,75 0,30
Deuda publica 4 Il Trim 2018 46.322,00 1,95 3,0
Deuda publica (% PIB) 4 Il Trim 2018 41,80 -0,30 0,0

Nota: los valores en negrita expresan diferencias absolutas

Fuentes:

1 Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF)
2 Instituto Nacional de Estadistica (INE)
3 Direccion General de Trafico. Ministerio del Interior
4 Banco de Espafia
5 Secretaria de Estado de Comercio Exterior. Ministerio de Economia y Empresa
6 Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana
7 Secretaria General de Financiacion Autondmica y Local
8 Agencia Estatal de la Administracién Tributaria
9 Ministerio de Hacienda y Funcion Publica
10 Intervencién General de la Administracién del Estado
Fecha de cierre: 1 de octubre de 2018



