INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA

INDICADORES	Fuente	Periodo del último dato	Dato	Variación (en %)	
				s/ periodo anterior	s/ igual periodo del año anterior
Actividad económica					
Crecimiento interanual PIB	1	II Trim 2018	2,8	-0,2	-0,4
Demanda interna					
Índice Comercio al por menor (ICM)	2	Agosto 2018	112,1	-7,2	-1,8
Matriculaciones de turismos (unidades)	3	Agosto 2018	10.774	-31,5	38,3
	3	Enero-Agosto 2018	127.298	-	12,7
Créditos al sector privado (millones euros)	4	I Trim 2018	107.477	-1,2	-3,8
Depósitos del sector privado (millones euros)	4	I Trim 2018	101.231	-1,0	8,1
Matriculaciones de vehículos de carga (unid.)	3	Agosto 2018	1.373	-13,5	-4,3
	3	Enero-Agosto 2018	12.444	-	12,7
Demanda externa					
Exportaciones (millones euros)	5	Julio 2018	2.533,0	-1,4	6,8
	5	Enero-Julio 2018	18.334,2	-	2,7
Importaciones (millones euros)	5	Julio 2018	2.270,6	-0,5	6,0
	5	Enero-Julio 2018	16.257,5	-	4,1
Tasa de cobertura	5	Julio 2018	111,6	-1,0	0,8
	5	Enero-Julio 2018	112,8	-	-1,5
Sectores productivos					
Exportaciones agrícolas (millones)	6	Julio 2018	247,3	-19,0	9,7
	6	Enero-Julio 2018	2.784,0	-	2,5
Consumo de energía eléctrica industria (MWh)		Julio 2018	642.379	-5,4	-3,7
	6	Enero-Julio 2018	4.271.446	-	1,3
Índice de Producción Industrial	2	Julio 2018	111,7	0,5	2,2
Índice de Precios Industriales	2	Agosto 2018	105,6	0,5	3,9
Índice de Cifra de Negocios Industria	2	Julio 2018	119,1	-1,7	9,3
Índice Entrada de Pedidos Industria	2	Julio 2018	125,1	11,2	12,4
Exportaciones industriales (millones euros)	6	Julio 2018	2.257,1	0,2	5,4
	6	Enero-Julio 2018	15.550,4	-	2,4
Nº pernoctaciones en hoteles. Total	2	Agosto 2018	1.041.983	6,7	1,9
Españoles	2	Agosto 2018	661.812	10,0	4,2
Extranjeros	2	Agosto 2018 Agosto 2018	380.171	1,4	-1,8
Personal empleado. Ocupación hotelera	2	Agosto 2018	19.436,0	1,5	-0,7
Grado de ocupación hotelera	2	Agosto 2018	78,9	6,7	-2,0
Índice cifra de neg. sector serv. pr. Corrientes	2	Julio 2018	126,2	4,0	5,3
Precios y costes laborales					
Tasa interanual IPC	2	Agosto 2018	2,4	0,1	0,9
Inflación subyacente	2	Agosto 2018	0,9	-0,1	-0,3
Coste laboral total por trabajador (euros)	2	II Trim 2018	2.336,9	5,0	-0,1
Coste salarial total por trabajador (euros)	2	II Trim 2018	1.743,7	6,5	-0,5

Sector público (millones de euros y %)					
Ingresos no financieros homogéneos	7	jun-18	5.674,35	23,36	6,94
Gastos no financieros homogéneos	7	jun-18	6.776,08	25,63	3,48
Recaudación tributaria (acumulado desde ener	8	jul-18	7.760,82	47,68	6,20
Gasto sanitario (acumulado desde enero)	9	jun-18	1.286,49	19,96	3,10
Déficit/superávit público	10	II Trim 2018	-774,00	-1.118,42	-27,32
Déficit/superávit público (% PIB)	10	II Trim 2018	-0,68	<i>-0,75</i>	0,30
Deuda pública	4	II Trim 2018	46.322,00	1,95	3,0
Deuda pública (% PIB)	4	II Trim 2018	41,80	-0,30	0,0

Nota: los valores en negrita expresan diferencias absolutas

Fuentes:

- 1 Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF)
- 2 Instituto Nacional de Estadística (INE)
- 3 Dirección General de Tráfico. Ministerio del Interior
- 4 Banco de España
- 5 Secretaría de Estado de Comercio Exterior. Ministerio de Economía y Empresa
- 6 Portal Estadístico de la Generalitat Valenciana
- 7 Secretaría General de Financiación Autonómica y Local
- 8 Agencia Estatal de la Administración Tributaria
- 9 Ministerio de Hacienda y Función Pública
- 10 Intervención General de la Administración del Estado

Fecha de cierre: 1 de octubre de 2018